
Příroda
Tian-shanu

Kazachstán, Kyrgyzstán



Tian-shan

Issyk-kul

Pamír

Hindúkuš

Ile-Alatau hřeben Tian-shanu

Fergánská kotlina



9. největší stát světa, s rozlohou 2.724.900 m2 a počtem obyvatel těsně kolem 18 mil. 
Populace: Kazaši (66,5%), Rusové (20,6%), Uzbeci, Ukrajinci, Němci, Tataři, Ujguři. 

Kyrgyzstán

Čína

Rusko-Altaj

Kaspické moře

Uzbekistán

Rusko

Kazachstán



Klima
Kontinentální- výraznými rozdíly v horách, pouštích a stepích a přímoří. 
Pro Kazachstán jsou typické velké rozdíly teplot: na jihu je rozdíl teplot 
mezi nejteplejším a nejstudenějším měsícem až 30° C a na severu až 
40°-41° C, nejstudenější měsíc je leden, jeho průměrná teplota na 
severu je -19°, na jihu -8 °C, nejteplejším měsícem je červenec. 

Srážky a teploty: Almaty.

http://holidaysfactory.com/cs/Soubor:Klima_kazachstan.png
http://holidaysfactory.com/cs/Soubor:Klima_kazachstan.png
http://holidaysfactory.com/cs/Almaty
http://holidaysfactory.com/cs/Soubor:Klima_kazachstan.png
http://holidaysfactory.com/cs/Soubor:Klima_kazachstan.png


Historie
• Paleolitické a neolitické osídlení (možné místo domestikace koní)

• klíčovou oblastí  pro Euroasijské stepní cesty, jako například 
Hedvábná stezka. 

• Historicky byla oblast osídlena Skythy. Současné obyvatelstvo -
Turkické nomádské kmeny (Kumáni, Kipčakové 11-13. stol)

• Ve 13. stol. Bylo území ovládnuto Mongoly a Čingizchánem

• V 16. století už zde byl kazašský jazyk a kultura. Existovaly nicméně 
války s persky mluvícím obyvatelstvem na jihu i uvnitř Kazachstánu, a 
mezi jednotlivými kmeny.

• Snižování významu Hedvábné stezky (lodní doprava) vedlo k dalším 
bojům se sousedy a nestabilitě.

• Rusové postupovali do Kazašských stepí od 18. stol a v půlce 19 stol. 
už oblast ovládali

• 1919 Kazašská Svazová Republika (likvidace elit, kolektivizace), 
emigrace + „odkladiště“ politických a válečných vězňů, v 80tých 
letech testy jaderných zbraní









Kurz ca 13 tenge = 1 koruna













Politika

Oficiálně je Kazachstán demokratický sekulární konstitucionální 

republika, nicméně zvenku hodnoceno spadá pod autokratické 

postsovětské systémy, s omezenou svobodou slova, náboženství, 

porušováním lidských práv a všudypřítomnou korupcí.

70% populace jsou muslimové, 26% pravoslavní křesťané, 0,1% 

budhisté, 0,2% židé a ostatní a k ateistům se hlásí jen 3% 

obyvatelstva.

Nursultan Abishuly Nazarbayev *1940
1962 vstoupil do komunistické strany

1989- První sekretář komunistické strany Kazašské SSR

Přátelské vztahy s Jelcinem i Gorbačovem

1991- prezident Kazachstánu (91.5%)
Autoritářský režim, s výraznou korupcí 

a klanovou strukturou

Podle zahraničních pozorovatelů - žádné volby svobodné

1999- konto ve Švýcarské bance $8,500,000,000









Místní chleba lavaš





Oblíbené pití
Zkvašené kobylí mléko
-kumys
Zkvašené velbloudí
-šubat







Kazachstán



Almaty (almaty = jabloňový) 

do r. 1997 hlavní město státu (od té doby Astana)

1,5 miliónů obyvatel, ca 325km2, 

Nadmořská výška v prům. 860 mnm (500-1600 mnm)

Původní osídlení- od středověku, na Hedvábné stezce.

Město bylo založeno v roce 1854 (ruská vojenská pevnost „Věrný“) a v 
letech 1887 a 1911 bylo zničeno silnými zemětřeseními.



Malus sieversii divoká jabloň původní v horách jižního Kazachstánu. Genetickými 
metodami vyhodnocena jako předek současných kultivarů pěstovaných jabloní.











Ochrana přírody - Kazachstán

Část legislativy převzata z SSSR  a z mezinárodních úmluv 
(Červená kniha, CITES). Spolupráce s Evropskými zeměmi, USA 
mezinárodními organizacemi



Biodiversity Conservations Projects in Kazakhstan

• 2000-2010 Ochrana mokřadů a vodních zdrojů (instalace meteostanic, 
tvorba informačního systému)

• Ca 2000-2003 – ochrana Biodiversity

• Ochrana ptačích biotopů (návaznost na Naturu)

• Ochrana horských agroekosystémů (sev Tianshan)

• Ochrana biodiversity a trvale udržitelné hospodaření v oblasti Altaj-
Sajany (podpora z Německa)

• Ochrana lesa a zalesňování (podpora z USA)

• 2004-2007-2010 – Vyhlášení nových a rozšíření chráněných území

• 2017- zákaz lovu v celém Kazachstánu



Rezervace a chráněná území:

• Nejčastější status: Národní park, Přírodní rezervace

• mají i Přírodní park, Lesní park, Rezervace pro ochranu zvěře, Národní 
monument….

Přírodní Rezervace, Národní Rezervace- především k ochraně druhů

Což v Kazachstánu je celá řada horských a stepních druhů jak savců 
(sajga, gazela, sněžný leopard, sobol..), tak ptáků (orel královský, sokoli) 
ale i ryb. A i řada druhů endemitních rostlin.



• Aksu-Zhabagly- nejstarší rezervace z r 1926, UNESCO 
biosférická rezervace (Jih, 86 tis ha, argali, orli, sokoli, sněžný 
leopard)

• Alakol jezerní PR- 17,5 tis ha (endemický okoun, reliktní racek)

• Markakol PR jezero a mokřady,  75 tis ha, (labuť zpěvná, 
plameňáci, kolpíci, ibis, ..)

• Almaty přírodní rezervace- hory u Almaty, 72 tis ha (kozoroh, 
bars-sněžný leopard, rys turkestánský, orel…)

• Barsakemels PR- ostrov v Aralském moři. Kulan, sajga, gazela. 
30 tis ha

• Karatau PR- již, argali, jasan soghdianský, -30 tis ha.

• Korgalzhyn PR- mokřady u Karagandy 260 tis ha.

• Ustjurt Nat. Res - 223 tis ha – sajga, červená afghánská ovce

• Západní Altaj- 56 tis ha – sokol, orel, sobol, losos, 



Národní parky

Cílem je chránit obnovovat a využívat přírodní a historické 
objekty se zvláštním ekologickým, vědeckým a rekreačním 
významem
- Ochrana současně s turistickým využitím. Méně přísné 

restrikce než v PR, zakázány ekonomické aktivity.

9 NP: Ile-Alatau, Charyn, Kolsai-Koldere,Altyn-Emel (u Almaty); 
Bayanaul (Pavlodar Oblast); Kokshetau (Sev. Kazakhstan); 
Karkaraly (Karaganda); Katon-Karagai (Vých. Kazach.) Sairam-
Ugam (J. Kazach).

Zóny v NP: příklad Ile-Alatau
• „zapovědnik“ čili něco jako naše 1. zóna- 57 786 ha (Talgar)
• „ekologické stability“- 23 280 ha
• „turistická a rekreační“ – 14 991 ha
• „omezené hospodářské využití“ 103 646 ha



Oficiální stránka Kazachstánu, na které 
člověk najde informace o Národních 
parcích

Ale není na ní žádná mapa, ze které by 
byla jasná rozloha těchto parků a jejich 
umístění.



* Bektau-ata

* Kaskelen
* Charyn

V Kazachstánu jsme navštívili 3 základní biotopy: hory – gradient od horských lesů po ledovec;
Stepní žulové pohoří Bektau-ata a rovněž stepní /polopouštní kaňon Charyn

* Ile-Alatau



Ile-Alatau National park

Založen jako Národní rezervace 1931.Původně měl 15 000 ha, v 1935 byl 

rozšířen na 40 tis ha a při rozšíření na celý Zailijský Alatau 860 tis ha (to 

je i mimo Almatinský rajón) Koncepce národního parku a jeho založení 

iniciovali vědci Akademie 1985 a došlo k tomu 2005 na ploše 280 tis ha.



Propagace a využívání národních parků



Oficiálně je v parku 42 treků
na kterých je možné obdivovat unikátní přírodu, čistý vzduch, lesy, 
odpočívat u čistých řek (eufemismus, protože řeky jsou samozřejmě 
kalné ledovcové)
obdivovat květy,
lesní zvířata a ptactvo
A navštívit 15 přír. památek
(vodopády, Almatinské a
Essik jezera; ledovec 
Tjuksu,
Činturgenské mechové 
smrčiny,
Chov maralů…

NP Ile Alatau založen 1996 na ploše 199  703 ha, z toho zalesněných 62 
tis ha. Celkově NPP se skládá ze 4 oblastí/poboček a má plochu 542 400 
ha. Na to navazuje v Žambylské a Karasajské oblasti dalších 29 tis ha 
ochranné zóny.





Ve skutečnosti- Kazaši mají jinou představu o turistickém 
ruchu než Evropané. Nemají představu, jak to funguje např. v 
Alpských zemích.

Jejich očekávání je, že dojedete na konec silnice, uděláte si 
piknik (a selfie fotku) a pojedete zase domů.









Alma-Arasan
– soutěska s teplými prameny,

dostupná z Almaty MHD 



Volně přístupná část lázní-teplých pramenů
Alma-arasan, teplota ca 35oC





V Národním parku se nesmí těžit dřevo, pást domácí zvířata, zakládat oheň, 
stranovat mimo povolená místa, sbírat rostliny a plody, ani lovit zvěř a ryby. 
Vjíždět a parkovat techniku mimo cesty, znečišťovat nebo narušovat 
prostředí. Vstup je povolen jen přes oficiální vstupní místa a po zaplacení 
poplatku.



Nejznámější trek nad Almaty:

Medeo- dolina Levyj Talgar- lednik Turistov- Bolšoe Almatinskoe ozero
Případně prodloužení na Alma-Arasan (teplé prameny)

Dolina Levého Talgaru je od lanovky přístupná bez povolení (místní tam i kempují 
a dělají ohně), ale od ledniku je člověk v pohraniční zóně. Názory na to, jestli tam 
musí mít povolení, nesmí tam vůbec, nebo jen nesmí překročit hranici se (mezi 
pohraničníky) různí.
Názory na to, do jaké míry je to v národním parku se různí- někdo tvrdí, že je to 
rekreační součást Almaty, kam povolení pro vstup do parku netřeba.



Přátelský týpek z horské služby nám nejen dal 
Potřebnou „bumážku“
Ale pak nás i odvezl přímo až na Medeo



MEDEO – zimní stadion v 1600 mnm











Talgarskij pereval, pik Nursultan



Dolina Levého Talgaru- oficiální rekreační zóna pro Almaty





Picea schrenkiana











Kaskelenské lesy-(LS Kaskelen)
27 km západně od Almaty, plocha 
31 505ha

Jsou zde tři turistické trasy,
Unikátní přírodní objekt „Ujtas“
Chov maralů, Sákské lázně, Chov 
pstruhů



Nechat se chytit v zakázané zóně 
nás stálo 5000 tenge (ca 500 Kč 
všechny dohromady)
Na druhou stranu- tudy bychom 
se do hor odspodu nedostali



Na konci silnice je vstup do parku Ile-Alatau:  několik stavení, využívaných jako chaty a 
loučka, zjevně využívaná pro piknikování.
Je to i jedno z mále míst v parku, kde ještě jsou pastevci.

















Soutěska Turgen : a v její horní části „mechové smrčiny“ na permafrostu



Soutěska Turgen : a v její horní části „mechové smrčiny“ na permafrostu







Velké Almatinské jezero
ca 1600 mnm







Vysokostébelné horské louky
(výška vegetace běžně 1,5m, na opuštěných pastvinách až 3m)

Často vlhčí, v údolí řek, nebo na místech o opuštění pastvin v 
nadmořských výškách nad 1600-1800 do ca 2500mnm.

Běžné druhy: oměje, popelivky, pcháče, kýchavice, bolševníky…
Středoasijské druhy Polemonium, Codonopsis, 

V případě nedávno (10let) opuštěných pastvin
šťovíky, kopřivy, maliník, vrbka, 

V trávě a vegetaci patrné medvědí stezky





Na medvědí stezce





Aquilegia atrovinosa



Codonopsis clematiadea



Polemonium caucasicumDelphinium confusum (?)



Phlomis oreopilla



Aconitum sp.





Lonicera stenantha Lonicera olgae

Lonicera turczanowii



Lonicera hispida





Nízkostébelné alpinské louky
(výška vegetace do ca 50 cm)
Na hřbetech, nebo ve vyšší nadmořské výšce, sušší, od 2500mnm do ca 
3300 mnm.

Běžné druhy: hořce, hvězdnicovité (erigeron, jestřábník, kopretina, 
pampeliška…), bobovité- astragalus, 
Z nižších keřů: mochna křovitá, jalovce, zimolezy

Přecházejí do nesouvislého 
pokryvu  na sutích - „skalniček“





Juniperus tianshanicus

Pentaphylloides phyllocalyx
(Dasyphora fruticosa)



Geranium saxatile Leontopodium ochroleucum



Jasoň na cibuli
Hieracium auranticum



Ziziphora clinopodioides
Thymus serphyllifolium



Dianthus superbus





Erigeron auranticus Papaver Croceum



Schmalhausenia nidulans
Dracocephalum imberbe



Aconitum rotundifolium
Waldheimia tridactylis



Pedicularis brachyodonta
Pedicularis rhinanthoides



Gentiana krylovii



Gentiana algida





Erigeron heterochaeta



Comastoma falcatum
Gentiana krylowii









Waldheimia tridactylites Chorispora bungeana



Pyrethrum leontopodium Waldheimia tridactylis









Saussurea gnaphalodes



Stopy kozorožců a sněžného levharta 
v náplavech řek









„Selezaštita“ – strážce jezera, který v horách sám tráví 3-4 měsíce a třikrát denně měří hloubku 
v odtoku a posílá  informace meteorologům
Zato dostane jednou za 10 dní vrtulníkem potraviny a ca 6 tisíc měsíčně



Hraniční hřeben mezi Kazachstánem a Kyrgyzstánem
Výška vrcholků kolem 4200 mnm







Chlamydomonas
nivalis





pereval Makareviča 3950mn





Pereval Palgova 4100 mnm



Stepní dolina Čilik na hranicích Kazachstánu a Kyrgyzstánu









Saussurea pricei ?







Posvátná hora Bektau-ata (1185 mnm)  

severně od Balchaše

Žulová stepní oblast s kontinentálním klimatem: Průměrná teplota v 
červenci je přibližně 24 °C a v lednu -8 °C. Srážek je průměrně 120 až 
150 mm/rok.



Ca 1:800 000





Pelyňková step,            trnitý porost bodláků a pcháčů



Echinops sphaerocephalus

Rosa pimpinelifolia







Populus diversifolia



























Jezero Balchaš-
Velké  (18,200 km2) bezodtoké jezero, 
z poloviny sladké, z poloviny slané
Délka 605 a šířka 74 km



Město balchaš, Jezero Balchaš-
Turistická letoviska i průmysl 
(zpracování mědi, 
rybářský prům.)







Přehrada Bartogaj v oblasti Kok-pek – dobře vidět význam závlahy z horských ledovcových řek-
Pole v podhůří



Charyn kaňon – step přecházející v polopoušť v okolí, topolové lesy u řeky



































Kyrgyzstán

V Kyrgyzstánu jsme navštívili 3 základní biotopy: hory – gradient od 
horských lesů po ledovec; stepní okolí jezera Issyk –kul, stepní dolinu 
Skazka

Inylček
Pohoří kolem 
Chan-tengri

42oN 

40oN 

**
*

Skazka

Issyk-kul



Kyrgyzstán je daleko více pastevecky využívaná země 



Nová plátěná jurta z Číny se 
dá koupit za ca 30 000 (Kč), 
stará plstěná víc vydrží













Kůň je základním dopravním 
prostředkem v horách
Cena koně začíná na ca 40 tis 
ale může být i 120 000 za 
hodně kvalitního 











Kozy a ovce se označují jako „barany“ 
a prům cena je 3-5000 Kč







Oblasti hor kolem Chan-tengri je národní 
park (Inylček)
Podle informací místních, se sem jezdí v 
listopadu-prosinci na lov, v ca -20oC, do 
stanu v horách.
Za 10 dní zaplatí cizinci 6000 e a mají 
zajištěnou i dopravu trofejí do Evropy













Tupka river – Ašutor pass (3450 masl)











Hřeben nad Sarydžasem - náhorní planina 3650-3800 m a.s.l.







Leontodon leucantheum?





Pedicularis rhinanthoides Schrenk



Pedicularis oederi

Pedicularis brachyodonta



Pedicularis
cheilanthifolia

Rhodiola linearifolia









Comarum salesovianum (Steph.) Asch. 
& Graebn.



Arnebia



Ephedra fedtschenkoae Paulsen





Caragana jubata







Myricaria sp



Clematis tangutica



Ribes

Lonicera stenantha



Hypophae rhamnoides
Populus sp.



Ephedra intermedia Schrenk & C.A. Mey.?









Armeniaca vulgaris





















Конец Фильма

https://amdm.ru/akkordi/konec_filma/

